de Mattoso, «saiu outro diploma de grande importância em que, de novo, dentro de uma 

796 José Domingues (2013, p. 199) informa que a fossadeira é um «tributo real que se pagava por aqueles que, 
tendo obrigação de irem ao fossado uma vez no ano, com efeito não iam, aplicado para as despesas, que no 
dito fossado se faziam; consistia, pois, o fossado em sair com mão poderosa e armada a talar ou colher as 
novidades e frutos, que os inimigos haviam agricultado». 

797 Mattoso («O triunfo da monarquia portuguesa», 2001, p. 923) refere que a atividade legislativa de Afonso 
III foi, «de início, marcada pela ausência de um formalismo determinado». Sobre o tema específico da moeda, 
cf. PINHEIRO, Aristides; RITA, Abílio. Moeda de D. Afonso III: alguns documentos. Lisboa: Banco Pinto 
& Sotto Mayor, 1985; MARQUES, Mário Gomes. História da moeda medieval portuguesa. Sintra: Instituto 
de Sintra, 1996. 

798 HERCULANO, Alexandre. Portugalliae Monumenta Historica: a saeculo octavo post christum usque ad 
quintumdecimum. Leges et Consuetudines, vol. 1, fasc. 2. Lisboa: Academia das Ciências de Lisboa, 1858, p. 
210-212. Disponível em WWW: <URL:https://purl.pt/12270/4/>. Segue o texto original latino: «In nomine 
Domini nostri Jhesu Christi amen [...] cum ego Alfonsus III. Dei gratia Rex Portugalie incepissem facere 
monetam meam prout mihi de iure et de consuetudine licere credebam, prelati barones religiosi et pupulos 
regni mei sencientes inde se grauari et dicentes quod ego nec de iure nec de consuetudine hoc fatere poteram 
nec debebam pecierunt a me humiliter super hoc curiam conuocarí et quid inde fieri et sernari debent in ipsa 
curia diffiniri et ego ad eorum instanciam feci archiepiscopum et omnes episcopos barones religiosos et 
communitates regni mei apud Colimbriam conuenire vbi cum inter me et eos super premissis fuisset in ipsa 
curia diucius disceptatum ego post multos et uarios tractatos hinc inde habitos super eis de communi et 
uoluntario consensu meo et omnium predictorum pro utilitate et bono paramento meo et regni mei et 
successorum meorum et omniun de regno meo et ad omnem dubitationem tollendam in posterum in hac parte 
de consílio tosius curie mee [....] declaro ordino statuo et firmiter concedo per istammeam cartam in perpetuum 
ualituram. Videlicet quod uetus moneta reducatur ad ualorem pristinum et remaneat perpetuo in eo statu et 
ualoro quem umquam habit meliorem. Et noua moneta quam ego nune faciebam ualeat et durei in perpeluum 
cum eadem ueteri moneta tali modo videlicet...».